4%

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Uni versita rio PAULO VI—CG.C.O6.352.421/OOO1-68-FONE:245.I5OO-FAX(O98)245-5882

Crio do nos Termos do Lei No. 4.400 de 30.12.81 Vinculadob Secretario de Estado daCinca e Tecnologia
Caixa Postol,O9-So Luis.Maranho

RESOLUÇÃO N2 068/95.-CEPE/UEMA

Define a contrataçao de Professores

Substitutos pagos por hora aula, pa

ra os Programas Especiais da UEMA

(S.O.S., PROCAD, ESQUEMA — 1).

O REITOR “PRO—TEMPORE” DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
MARANHÃO, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pes
quisa e Extenso — CEPE, no uso de suas atribuiçes legais ten—
do em vista o Decreto n2 14.620 de 27/06/95, publicado no D.O.
de 30/06/95,

considerando a necessidade de dotar a Universidade
de mecanismo &gil para o atendimento de Programas Especiais,

considerando ainda o que foi deliberado em reu—
nio do dia 19/12/95.

R E S OL V E:

Art. 1° — Fica estabelecido que os Progranas Espe
ciais oferecidos pela Universidade (S.OS., PROCAD, ESQUEMA —1)
sero atendidos por professores com carga hor&ria de trabalho
fixa e pra—determinada.

Art. 22
— A seleço dos candidatos ser& feita pela

Assemblia Departamental correspondente disciplina oferecida,
mediante a avaliaço do CurrculumVitae de cada um.

Art. 32
— O pagamento do professor ser& por hora/au

la no valor fixado pela Universidade at& o total de horas con—
tradas.

Art. 42
— Concluda a carga horria da disciplina

ficam automaticamente cessados os efeitos do ato de contrataç.

UNIVERSiDADE ESTADUAL bo MARANHÃO
Cidade Uni versita ria PAU LO VI—C.G.C.06.352.421/0001•68 -FONE:245-1500-FAx:(O98)245-5882

Criada nos Termos da Lei No. 4.400 de 30.12.81 Vinculod&b Secretario de Estado da Cincio e Tecnologia
Caixa Postal, 09- So Luis. Moronho

Art. 5° — Caber i Coordenaço do Pr.ogram.a controlar
o niimero de aulas ministradas pelo professor e solicitar a Pro—

Reitoria de Administraço, o pagamento correspondente, al&m de

informar quando ocorrer, a integralizaçoda carga hor&ria con

tratada.

Art. 6° — Esta Resoluçao entra em vigor nesta data,
revogadas as disposiçes em contr&rio.

Cidade Universitria Paulo VI, em So Luis, 19 de
dezembro de 1995.

JOÃO VICENTE DE ABREU NETO

Presidente